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Boligudvalget (2. samling)
L 46 - Svar på Spørgsmål 6
Offentligt            



Besvarelse af spørgsmål 6 (L 46) stillet af Boligudvalget den 18. maj
2005. 

Spørgsmål 6:
”I forlængelse af ministerens svar på udvalgets spørgsmål 2 og 3 om 
samarbejdet mellem private selskaber og amterne bedes ministeren rede-
gøre for, i hvilket omfang kommuner har samarbejde med private selska-
ber om vaskeri, mad og vedligeholdelse af veje. I det omfang, der er sam-
arbejde mellem kommuner og private selskaber på disse områder, kan 
ministeren så bekræfte, at disse samarbejder i regeringens øjne bør brin-
ges til ophør - jf. ministerens svar? Hvis svaret er benægtende, bedes mi-
nisteren redegøre for, hvorfor der er denne forskel mellem kommuner og 
regioner, når ministeren jo i sit svar lægger vægt på det principielle i, at 
offentlige myndigheder ikke bør virke på disse områder, “der alle efter 
min opfattelse er meget velfungerende, og hvor der allerede i dag er et 
privat marked”?” 
 
Svar:
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen udarbejder hvert år en redegørelse over 
den samlede kommunale og amtskommunale deltagelse i erhvervsaktivi-
teter til Folketingets Erhvervsudvalg.

Det fremgår af styrelsens redegørelse fra marts 2005, at kommunerne del-
tager finansielt og ledelsesmæssigt i 15 selskaber med hjemmel i lov om 
kommuners og amtskommuners samarbejde med aktieselskaber. Disse 
selskaber bliver ikke berørt af nærværende lovforslag. Som nævnt i min 
tidligere besvarelse deltager amtskommunerne i 9 selskaber.

Det er som nævnt i en række af mine tidligere besvarelser regeringens op-
fattelse, at regionernes opgaver efter kommunalreformen skal være posi-
tivt definerede i den pågældende særlovgivning.

Det er således regeringens opfattelse, at regionerne vil kunne deltage i 
selskaber, hvis selskaberne etableres og har formål indenfor regionernes 
positivt definerede opgaver, og hvis det vurderes som det mest hensigts-
mæssige, at regionerne kan udføre den pågældende opgave i et selskab. 

Med hensyn til kommunernes deltagelse i selskaber for fremtiden kan jeg 
oplyse, at det fremgår af regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra februar 2005, 
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at regeringen vil fremlægge forslag til at stramme og præcisere reglerne 
for kommuners adgang til at agere på markedet.

Jeg er således i øjeblikket ved at se på reglerne for kommunernes delta-
gelse i selskaber, og jeg forventer i efteråret 2005 at fremsætte et lovfors-
lag herom. 

Der er efter regeringens opfattelse behov for klare rammer for den offent-
lige erhvervsaktivitet. Disse rammer skal sikre, at offentlig-private sel-
skaber tager udgangspunkt i den offentlige opgave og de offentlige kom-
petencer. Den offentlige erhvervsaktivitet skal ske på en konkurrence-
mæssigt forsvarlig måde, så borgernes skattepenge ikke understøtter ubil-
lig konkurrence.


